
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 4 

 
10 августа 2017 г.            г. Курган 
 
 

О формах работы по привлечению жителей муниципального образования к 
решению вопросов местного значения, стимулированию инициатив населения 

и общественных организаций 
 
 
Заслушав и обсудив информации директора Департамента жилищно-

коммунального хозяйства Администрации города Кургана А.Н. Гонцова, 
председателя Ассоциации «ТОС города  Кургана» Г.В. Белобородовой, Главы 
Чинееского сельсовета Юргамышского района В.Р. Сатаева, Главы г. Куртамыша 
С.И. Воронцова, Главы Альменевского сельсовета Альменевского района 
С.В. Рыжковой, Главы поссовета Красный Октябрь Каргапольского района 
И.А. Кузиной, Правление ассоциации «Совет муниципальных образований 
Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать 
Курганской областной Думе рассмотреть возможность информационного 

освещения в рамках работы Комитета по вопросам местного самоуправления 
актуальных вопросов и примеров успешной практической деятельности 
территориального общественного самоуправления, других форм общественного 
движения; 

Правительству Курганской области рассмотреть возможность поддержки 
развития гражданских институтов местного самоуправления (органов 
территориального общественного самоуправления, института старост, товариществ 
собственников жилья, ассоциации председателей советов многоквартирных домов и 
др.); 

Органам местного самоуправления муниципальных образований Курганской 
области оказывать всестороннее содействие организации гражданских институтов 
местного самоуправления (органов территориального общественного 
самоуправления, института старост, товариществ собственников жилья, ассоциации 
председателей советов многоквартирных домов и др.) на территориях 
муниципальных образований. 

3. Исполнительному аппарату ассоциации «Совет муниципальных 
образований Курганской области» обобщить и распространить опыт работы 
муниципальных образований г. Кургана, Чинееского сельсовета Юргамышского 
района, Альменевского сельсовета Альменевского района, поссовета Красный 
Октябрь Каргапольского района по привлечению жителей к решению вопросов 
местного значения, стимулированию инициатив населения и общественных 



организаций. Данный материал разместить на сайте Ассоциации в рубрике «В 
помощь Главе муниципального образования». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
 
 

Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


